dum illius verba refert, brevitatis causa prætermisit. Videtur Justinus de instauratione Hierosolymorum disseruisse in prima parte *Dialogi* n. 45, ubi de iis agit, qui ex gente Judæorum in resurrectione salvabuntur.

(91) *Ἐπίστασθε*. Legendum ἐπίστασθε, ut admonuit Cl. Thirlbius, cui tamen non multum probatur hæc emendatio. Equidem ita legendo quid supersit difficultatis non video.

(92) *Καὶ τῶν τῆς καθαρᾶς*. Durior multo Irenæus, quod equidem miror in tam pacifico martyre. « Quoniam autem, inquit lib. v, c. 41, quidam ex his qui putantur recte credidisse, supergrediuntur ordinem promotionis justorum, et motus meditationis ad incorruptelam ignorant, hæreticos sensus in se habentes. » Et cap. 9 : « Quoniam igitur transferuntur quorundam sententiæ ab hæreticis sermonibus, et sunt ignorantes dispositiones Dei et mysterium justorum resurrectionis et regni, quod est principium incorruptelæ, per quod regnum qui digni fuerint, paulatim assuescunt capere Deum, » etc. Quamvis autem hic Irenæus a sua lenitate aliquantum discedat, his tamen verbis, « hæreticos sensus in se habentes, » non hæresim existimandus est significare, sed opiniones, quæ sua sponte pietatem non lædentes, hæreticis ad impietatem usui erant, et translatae videbantur ab hæreticis sermonibus.

νων τοῦτο λέγειν με ἐπίστασθε (93), τῶν γεγενημέ-
νων ἡμῖν λόγων ἀπάντων, ὡς δύναμις μου, σύνταξιν
ποιήσομαι· ἐν οἷς καὶ τοῦτο ὁμολογοῦντά με ὁ καὶ
πρὸς ὑμᾶς ὁμολογῶ, ἐγγράψω. Οὐ γὰρ ἀνθρώποις
μᾶλλον ἢ ἀνθρωπίνους διδάγμασιν αἰροῦμαι ἀκολου-
θεῖν, ἀλλὰ Θεῷ καὶ τοῖς παρ' ἐκείνου διδάγμασιν (94).
Εἰ γὰρ καὶ συνοβάλετε ὑμεῖς τισι λεγομένοις Χρι-
στιανοῖς, καὶ τοῦτο μὴ ὁμολογοῦσιν, ἀλλὰ καὶ βλασ-
φημεῖν τολμῶσι τὸν Θεὸν Ἀβραάμ, καὶ τὸν Θεὸν
Ἰσαάκ, καὶ τὸν Θεὸν Ἰακώβ, οἱ καὶ λέγουσι μὴ εἶναι
νεκρῶν ἀνάστασιν, ἀλλὰ ἅμα τῷ ἀποθνήσκειν τὰς
ψυχὰς αὐτῶν (95) ἀναλαμβάνεσθαι εἰς τὸν οὐρανόν,
μὴ ὑπολάβητε αὐτοὺς Χριστιανούς· ὥσπερ οὐδὲ Ἰου-
δαίους, ἂν τις ὀρθῶς ἐξετάσῃ, ὁμολογήσειεν εἶναι τοὺς
Σαδδουκαίους, ἢ τὰς ὁμοίας αἰρέσεις Γενιστῶν, καὶ
Μεριστῶν (96), καὶ Γαλιλαίων, καὶ Ἑλληνιανῶν (97),
καὶ Φαρισαίων, Βαπτιστῶν (98) (καὶ μὴ ἀηδῶς
ἀκούσητέ μου πάντα ἃ φρονῶ λέγοντος), ἀλλὰ λεγο-
μένους μὲν Ἰουδαίους καὶ τέκνα Ἀβραάμ, καὶ χεί-
λεσιν ὁμολογοῦντας τὸν Θεόν, ὡς αὐτοὺς κέκραγεν ὁ

B Atque ut sciatis me non apud vos solos hæc præ-
dicare; librum pro viribus componam omnium ser-
monum quos inter nos habuimus, in quibus quod
apud vos profiteor, idem me profitentem descri-
bam. Neque enim hominibus potius aut humanis
doctrinis adhærendum mihi esse statuo, sed Deo
178 et iis quæ ab eo tradita sunt. Nam, si etiam
incidistis in nonnullos qui Christiani quidem vo-
cantur, hæc autem minime tenent, sed etiam Deum
Abrahæ et Deum Isaac et Deum Jacob blasphemiis
appetere audent, ac nullam esse mortuorum re-
surrectionem, sed statim atque moriantur, animas
suas in cœlum suscipi dicunt; cavete ne eos exi-
stimetis Christianos; quemadmodum nec Judæos,
si quis recte perpendat, esse fateatur, Saducæos
B et similes sectas Genistarum, Meristarum, Galilæo-
rum, Hellenistarum, Phariseorum et Baptistarum
(ne vobis ingratum sit quidquid sentiam eloquen-
tem audire), sed nomine tenus Judæos et filios
Abrahæ, ac labiis Deum colentes, quemadmodum

(93) Ὅτι δὲ... ἐπίστασθε. Vide adnotata ad n.
127.

(94) Ἀλλὰ Θεῷ καὶ τοῖς παρ' ἐκείνου διδάγμα-
σιν. Observandum est Justinum, dum tanto studio
effertur, non adversus catholicos adversarios, sed
adversus hæreticos efferrī, nec de nuda regni mille
annorum opinione, sed de toto resurrectionis do-
gmate loqui. Postquam enim dixit: « Neque enim
hominibus... adhærendum mihi esse statuo, sed
Deo et iis quæ ab eo tradita sunt, » statim addit:
« Nam si etiam incidistis in nonnullos, qui Chri-
stiani quidem vocantur, » etc. Id est si vidistis et
collocuti estis. Fama enim cogniti erant Tryphoni,
n. 35.

(95) Τὰς ψυχὰς αὐτῶν. Justinus non alios hic
refellit, quam nefarios hæreticos, qui suum in cœ-
los ascensum nullis flagitiis tardari posse dicebant;
deinde vero postquam semel evolassent in cœlum,
nullum deinceps de bonis et malis iudicium, nullam
fore resurrectionem. Eisdem sectarios refellunt
Irenæus lib. 1, cap. 21, et Tertullianus *Scorpiac.*
cap. 10. Quin etiam ipse Hieronymus, quem opi-
niones Millenariorum secutum non esse constat,
hæc opinionum portentia eodem modo ac Justinus
detestatur. Sic enim in ep. 43 ad *Ctesiphontem* de
Manichæis loquitur: Manichæus, inquit, electos
suos, quos inter ἀψίδας Platonis in cœlestibus col-
locat, dicit omni carere peccato, nec, si velint, posse
peccare. Justinus non immerito cavet, ne ejus-
modi homines pro Christianis habeantur. Eorum
enim vita et doctriua plurimum nocebat nomini
Christiano. Celsus apud Origenem attribuit omni-
bus Christianis commenta Ebionitarum de Christo
nato ex Josepho l. 1, p. 54; Gnosticorum *De*
mundi creatore l. vi, p. 311, et l. viii, p. 387, ac
ipsas etiam Ophianorum nugas p. 297. Unde Ire-
næus de suis hæreticis l. 1, c. 25, n. 3: « Sed vitam
quidem luxuriosam, sententiam autem impiam, ad
velamen malitiæ ipsorum, nomine abutuntur. » Vi-
detur interpres, ut sæpe alias, legisse, ἄσωτον pro
ἄσωτοι, et ἄθεον pro ἄθεοι. Vertere debuisset « lu-
xuriosi et impii. »

(96) Γενιστῶν καὶ Μεριστῶν. Genistas auctor
indiculi hæresium apud Hieronym. ita dictos putat,
quia e genere Abrahæ orti erant. Meristas vero,
quia Scripturas separabant. Scaliger legendum pu-
tat γενῆται, ita ut iidem sint ac γεννήται. Genistas
Serrarius interpretatur illustres, Meristas vero
schismaticos. Sed non animadvertentur eruditi viri
Genistas et Meristas inter se opponi, ut discrepantes

sectas ac invicem pugnantes. Si vim utriusque no-
minis expendamus, alterum a genere ducitur, al-
terum a parte. Testatur Josephus *Antiq.* lib. xviii,
c. 2, Judæorum sectas de fato et providentia dis-
sensisse, Pharisæis omnia quidem Deo submittentibus,
sed non sine exceptione voluntatum humana-
rum; Essenis vero nihil prorsus excipientibus, quod
non Deo subjicerent. Crediderim ergo Genistas
dictos fuisse, qui mundum generatim a Deo admi-
nistrari; Meristas, qui fatum sive providentiam ad
singulos homines pertinere censebant. Cujusmodi
dissidium inter philosophos exstitit, quorum non-
nulli, ut ait Justinus initio *Dialogi*, « persuadere
conabantur Deum universi quidem ac generum et
specierum curam gerere; mei autem, ac singulorum
non item. »

(97) Γαλιλαίων καὶ Ἑλληνιανῶν. Primi a Juda
Galilæo orti, iidemque ac Sicarii. Hellenianos Sca-
liger ab Hellenio duce deducit, Serrarius a Græco
quodam auctore sectæ. — Γαλιλαίων. Hujus sectæ
auctor et princeps fuit Judas Galilæus, qui post
exilium regis Archelai, cum Romani in Judæa
censum agere vellent, populares suos ad retinendam
pristinam libertatem excitavit. Vide Act. apost. v,
37, et Joseph. *Antiq.* xviii, c. 1, § 1 et 6. Κορ-
θολτός. De iis auctor Indiculi hæres.: « Galilæi
dicunt Christum venisse et docuisse eos, ne dice-
rent dominum Cæsarem neve ejus monitis uteren-
tur. » — Ἑλληνιανῶν. Horum præter Justinum
nemo veterum mentionem fecit. Jos. Scaliger (*De*
tribus Judæorum sectis syntagm. ed. Jac. Trigland.,
Delph. 1703, 4, P. 1, p. 379) eos ab auctore sive
hæresiarcha Hellenio deducit, J. Drusius (*Ad voces*
Hebr. N. Test. commentar., Franck. Fris. 1616, 4, p.
219) Herodianos putat designari. Thirlbius legi ma-
hi Ἡλιακῶν vel Ἐλλεσαίων, vel, quod propius ad
vulgarem lectionem accedit, Ἑλληλιανῶν, ut intel-
ligatur celebris illa schola R. Hillelis sive Hellelis,
Orto.

(98) Φαρισαίων, Βαπτιστῶν. Legendum vide-
tur καὶ Βαπτιστῶν. Recensentur enim Hemero-
baptistæ apud Epiphanium post Phariseos. In hoc
autem de sectis Judaicis iudicio non sequitur Justi-
nus opiniones Judæorum. Quamvis enim purior
esset doctrina Phariseorum, quam aliorum, omnes
prorsus has sectas labiis Deum, non corde colere
pronuntiat. In quo quidem cum metueret ne Judæis
in offensam veniret, verborum duritiem sic mollire
iustituit: « Ne vobis ingratum sit quidquid sentiam
eloquentem audire. »

ipse Deus clamat, corde autem longe ab eo remotus. Ego autem et, si qui recte in omnibus sentiunt, Christiani, et carnis resurrectionem futuram scimus, et mille annos in urbe Jerusalem ædificata et ornata et amplificata; quemadmodum Ezechiel et Isaias et cæteri prophetæ promittunt.

81. *Probare conatur hanc sententiam ex Isaiâ et Apocalypsi.* — Sic enim Isaias de hoc mille annorum spatio locutus est: « Erit enim cælum novum, et terra nova, et non recordabuntur priorum, et non venient super eos; sed gaudium et exultationem invenient in ipsa, quæ ego creo. Quia ecce ego facio exultationem Jerusalem, et populum meum letitiam; et exultabo super Jerusalem, et lætabor super populo meo. Et non ultra audietur in ea vox fletus neque vox clamoris. Et non erit amplius ibi immatura aliquis ætate, et senex, qui non impleat tempus suum. Erit enim adolescens filius centum annorum: moriens vero **179** peccator filius centum annorum, etiam maledictus erit. Et ædificabunt domos, et ipsi inhabitabunt; et plantabunt vineas, et ipsi comedent genimina earum, et vinum bibent; non ædificabunt, et alii inhabitabunt; et non plantabunt, alii vero comedent. Etenim secundum dies ligni vitæ, erunt dies populi mei; opera laborum eorum multiplicabuntur. Electi mei non laborabunt in vanum; neque filios generabunt in maledictionem; quia semen justum et benedictum a Domino erunt, et nepotes eorum cum eis. Et erit, antequam ipsi clament ego exaudiam; adhuc loquentibus illis, dicam: Quid est? Tum lupi et agni pascentur simul, et leo quasi bos comedet paleas, et serpens terram, quasi panem. Non nocebunt, neque corrumpent in monte sancto; dicit Dominus ²¹. » Quod igitur his in verbis dicitur: « Nam secundum dies ligni, dies po-